contrato, são formalizados por meio de documento escrito, devendo o destinatário opor na

segunda via a nota do recibo.

Parágrafo único - Em caso de recusa do recibo, a entrega pode ser atestada

por duas testemunhas idôneas que presenciarem o ato.

CLÁUSULA SÉTIMA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - O aluguel mensal é de R$ 1.448,00

(um mil quatrocentos e quarenta e oito reais), perfazendo um total de R$ 52.128,00 (cinquenta e
dois mil, cento e vinte e oito reais) por um período de 36 (trinta e seis) meses.

Parágrafo Primeiro - As despesas decorrentes da execução do contrato
correrão neste exercício à conta da dotação orçamentária n°

2014.23.01.04.129.1117.2.178.03.3.3.90.36.05.00, conforme Nota de Empenho n° 00375, no

valor de R$ 9.218,97 (nove mil duzentos e dezoito reais e noventa e sete centavos), emitida em

11/06/2014 pela Seção competente da Secretaria de Estado da Fazenda. O restante será

empenhado em dotação orçamentária apropriada, nos exercícios seguintes.

Parágrafo Segundo - Após o término do exercício financeiro só ocorrerá nova

[...]

meses, a partir do dia 30/06/2017, е após, caso haja interesse das partes, o mesmo

poderá ser renovado, por comum acordo, por meio de novo aditivo.

Gerência de Licitações e Contratos

CLÁUSULA TERCEIRA – DO REAJUSTE DO VALOR E DOS RECURSOs

ORÇAMENTÁRIOS

O valor mensal do aluguel passará a ser de R$ 1.717,11 (um mil setecentos e
dezessete reais e onze centavos), perfazendo um total para 36 (trinta e seis) meses de

R$ 61.815,96 (sessenta e um mil, oitocentos e quinze reais e noventa e seis centavos),

tendo em vista o reajustamento em seu valor pelo IPC-A (IBGE) acumulado no período
de 06/2014 a 05/2016, que foi de 18,58463%.

Parágrafo 1° - O LOCADOR poderá requisitar novo reajustamento do aluguel
a partir de 30/06/2017, referente ao IPCA acumulado no período de 06/2016 a 05/2017

[...]

Termo Aditivo, neste exercício, correrão à conta da dotação orçamentária n°

2017.23.01.04.129.1022.2.100.03.3.3.90.36.05.100, conforme Nota de Empenho n°

00263, de 25.04.2017, emitida pela unidade administrativa competente da Secretaria de

Estado da Fazenda, no valor de R$ 10.359,90 (Dez mil, trezentos e cinquenta e nove
reais e noventa centavos). Para os exercícios seguintes, à conta de recursos

orçamentários apropriados.

CLÁUSULA QUARTA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

As demais Cláusulas e condições não expressamente alteradas permanecem

em vigor, podendo ainda ser firmados novos aditivos, a qualquer tempo.

[...]

Palmeiras de Goiás – GO, onde está instalada a Agência Fazendária daquele município.

CLÁUSULA SEGUNDA –  DA REDUÇÃO TEMPORÁRIA DE VALOR 
Conforme negociado entre as partes, o valor mensal do aluguel, definido no Primeiro Termo Aditivo, fica
temporariamente reduzido, passando de R$ 1.717,11 (um mil setecentos e dezessete reais e onze
centavos) para R$ 858,55 (oitocentos e cinquenta e oito reais e cinquenta e cinco centavos), por 90
(noventa) dias. 
Parágrafo 1º - A redução do valor mensal de locação se inicia a partir de 30/04/2020 até 29/06/2020,
referente a 60 dias do 1º termo aditivo, e de 30/06/2020 até 29/07/2020, referente a 30 dias da

[...]

renovação, cumprindo assim a redução temporária por 90 dias.  
Parágrafo 2º - O valor total reduzido no contrato, para o Primeiro Termo Aditivo (60 dias de redução) é
de R$ 1.717,12 (um mil setecentos e dezessete reais e doze centavos). Assim sendo, o valor total Primeiro

Termo Aditivo passa de R$ 61.815,96 (sessenta e um mil oitocentos e quinze reais e noventa e seis
centavos) para R$ 60.098,84 (sessenta mil noventa e oito reais e oitenta e quatro centavos).
Parágrafo 3º - Cessado o período de 90 dias, a partir 30 de julho de 2020, retoma-se o valor contratual
mensal negociado para a renovação, de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais).

CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA             
A vigência do Contrato nº 018/2014 será renovada por 60 (sessenta) meses pelo presente Segundo Termo
Aditivo, a partir do dia 30/06/2020 até 29/06/2025, e após, caso haja interesse das partes, o mesmo poderá